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Abstrakt

Brassinosteroidy jsou rostlinné hormony, které jsou známy mimo jiné pro svůj pleiotropní

účinek na rostliny vystavené různým biotickým a abiotickým stresovým faktorům. Cílem

této práce bylo zhodnotit vliv 10-8 M 24-epibrassinolidu na rostliny Zea mays L. a Vicia faba

L. pěstované v podmínkách stresu suchem (6, 10, 14, 18 dnů) s důrazem na odlišnou

odpověď jejich citlivých a odolných genotypů k suchu. U stresovaných rostlin a rostlin

pěstovaných v kontrolních podmínkách byla měřena rychlost čisté fotosyntézy (PN) a

transpirace (E), stomatální vodivost (gs), osmotický potenciál (ψs), obsah prolinu (Pro) a

malondialdehydu (MDA) a index poškození membrán (MI). Nejvýznamnějším faktorem

ovlivňujícím zmíněné parametry bylo sucho, které vedlo k postupnému snížení PN, E, gs, ψs a

zvýšení obsahu Pro, MDA a MI. Efekt 24-epibrassinolidu se průkazně projevil spíše

výjimečně a v těchto případech byla pozorována výraznější odpověď rostlin stresovaných

suchem ve srovnání s rostlinami pěstovanými v kontrolních podmínkách. V reakci rostlin se

projevila vnitrodruhová variabilita, která u citlivých a tolerantních genotypů nebyla

jednoznačná a lišila se v závislosti na studovaném parametru a podmínkách pěstování

rostlin.

Klíčová slova: brassinosteroidy, fotosyntéza, malondialdehyd, osmotický potenciál,

poškození membrán, prolin, stomatální vodivost, sucho, transpirace, Vicia faba L., Zea

mays L.

Abstract

Brassinosteroids are plant hormones which are also known for their pleiotropic effects on

plants exposed to various biotic and abiotic stress factors. The aim of this study was to

evaluate the role of 10-8 M 24-epibrassinolide in Zea mays L. and Vicia faba L., grown under

conditions of drought stress (6, 10, 14, 18 days) with an emphasis on different answer to

their drought sensitive and resistant genotypes. Net photosynthetic rate (PN) and

transpiration rate (E), stomatal conductance (gs), osmotic potential (ψs), proline (Pro) and

malondialdehyde (MDA) content and membrane injury index (MI) were measured in

stressed plants and plants grown under controlled conditions. The most important factor

influencing these parameters was drought, which led to a gradual decrease of PN, E, gs, ψs

and increase of Pro, MDA a MI. The effect of 24-epibrassinolid was significant rather

exceptionally and in these cases, more pronounced response was observed in drought

stressed plants compared with plants grown under controlled conditions. Plants showed

intraspecific variability in their reactions, which in sensitive and tolerant genotypes were

not clear and differed depending on the studied parameters and conditions of plant

cultivation.

Key words: brassinosteroids, drought, malondialdehyde, membrane injury index, osmotic

potential, photosynthesis, proline, stomatal conductance, transpiration, Vicia faba L., Zea

mays L.
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Seznam zkratek

ABA kyselina abscisová
APX askorbát peroxidáza
CAT katalázy
E rychlost transpirace
FWC polní kapacita půdy
Fv/Fm poměr variabilní a maximální fluorescence
gs stomatální vodivost
MDA malondialdehyd
MI index poškození membrán
NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát
PN rychlost čisté fotosyntézy
Pro prolin
PEG polyethylenglykol
POD peroxidázy
ROS reaktivní formy kyslíku
RUBISCO ribulóza-1,5-bisfosfát-karboxyláza/oxygenáza
SOD superoxid dismutázy
TBA kyselina thiobarbiturová
TBARS reaktivní sloučeniny kyseliny thiobarbiturové
WUE efektivita využití vody
ψs osmotický potenciál

9

1. Úvod

Brassinosteroidy jsou steroidní látky, které se ve velmi nízkých koncentracích vyskytují u

většiny rostlin. Po jejich objevu v extraktu pylu Brassica napus L. na konci 70. let byly

nejprve zařazeny k růstovým regulátorům, dnes se řadí jako samostatná skupina

fytohormonů. V rostlinách se nachází v koncentracích nižších než 100 ng/g, ale i přesto mají

vysokou účinnost a vliv na mnoho morfologických, biochemických a fyziologických

parametrů rostlin. Byl zkoumán a potvrzen efekt exogenně aplikovaných brassinosteroidů

na rostliny vystavené různým abiotickým i biotickým faktorům a dnes se již v některých

zemích používají v zemědělství.

Jedním z nejvýznamnějších abiotických faktorů, které ovlivňují zemědělskou produkci, je

sucho. Nedostatek vody postihuje čím dál větší oblasti a způsobuje velké ekonomické

ztráty. Posledních 20 let se proto pozornost zaměřila na studium efektu brassinosteroidů na

různé fyziologické funkce rostlin, na obsah a aktivitu jejich ochranných složek a systémů a

na možnosti využití exogenní aplikace těchto přirozeně se vyskytujících látek k posílením

ochrany proti stresu suchem. I přes intenzivní studium této problematiky nepřinesly zcela

jednoznačnou odpověď - zda a jak rostliny reagují na ošetření brassinosteroidy. Reakce

rostlin se liší mezi rostlinnými druhy i v rámci jednotlivých druhů.

Cílem mé práce bylo sledovat vliv exogenně aplikovaného 24-epibrassinolidu na rostliny

vystavené suchu a zároveň se zaměřit na mezidruhovou a vnitrodruhovou variabilitu

odpovědi. Zvolila jsem dva rostlinné druhy – Zea mays L. a Vicia faba L., které se dostatečně

liší svými fyziologickými a biochemickými charakteristikami. Tato práce by proto měla

přispět k získání dalších informací týkajících se vlivu brassinosteroidů na rostliny vystavené

stresovým podmínkám.
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2. Cíle a hypotézy práce

Cíle práce

Zjistit, jaký efekt má exogenní aplikace 24-epibrassinolidu na vybrané fyziologické a

biochemické parametry rostlin Zea mays L. a Vicia faba L. pěstovaných různě

dlouhou dobu v prostředí nedostatku vody

Zjistit, zda a jak se liší odpověď linií/odrůd s odlišnou citlivostí k suchu na postřik

24-epibrassinolidu

Hypotézy práce

Stres suchem povede ke snížení rychlosti fotosyntézy, transpirace, stomatální

vodivosti a osmotického potenciálu, a ke zvýšení indexu poškození membrán,

obsahu prolinu a peroxidace lipidů.

Rostliny stresované suchem budou na exogenní aplikaci brassinosteroidu reagovat

výrazněji než rostliny pěstované v podmínkách optimálního zásobování vodou

Citlivé genotypy k suchu budou v podmínkách stresu suchem reagovat na exogenní

aplikaci brassinosteroidu výrazněji než genotypy odolnější

11

3. Literární přehled

3.1. Výnosové a morfologické charakteristiky

Zlepšení výnosových a morfologických charakteristik bylo v popředí zájmu ihned po

objevení brassinosteroidů a jejich pozitivní efekt na výnos se potvrdil již v 80. letech

(Takematsu a Takeuchi, 1989). Vliv brassinosteroidů na rostliny vystavené suchu byl

zkoumán podrobněji až v posledních letech, ačkoliv je sucho významným faktorem, který

snižuje výnos rostlin (Asana a Saini 1958, Hussain et al. 2008).

Klíčivost a délka rostliny

Jedním z nejkritičtějších období ve vývoji rostliny je klíčení, které bývá často negativně

ovlivňováno i malým nedostatkem vody. Dalším citlivým obdobím je stádium raných

semenáčů, kdy je hlavním důvodem úhynu mladých rostlin právě sucho (Mahesh et al.

2013). Exogenní aplikace brassinosteroidů zvyšuje klíčivost (Tabulka 1) u Sorghum bicolor

(L.) Moench (Vardhini a Rao 2003), Raphanus sativus L. (Mahesh et al. 2013) a Vigna

radiata (L.) R. Wilczek (Alyemeni a Al-Quwaiz 2014) a to ve všech případech při klíčení

semen na kultivačním médiu s přidaným PEG, který se používá pro simulace osmotického

stresu především v in vitro podmínkách. U těchto druhů aplikace brassinosteroidů zvětšuje

také délku semenáčů (Vardhini a Rao 2003, Lal et al. 2013, Mahesh et al. 2013, Alyemeni a

Al-Quwaiz 2014). Nárůst délky po aplikaci brassinosteroidů a vystavení rostlin suchu byl

zaznamenán i u Cicer arietinum L. (Singh et al. 1993), Arabidopsis thaliana (L.) Heynh.

(Fariduddin et al. 2009) a Oryza sativa L. (Farooq et al. 2009). Naopak u genotypu Zea mays


[…]


v širokém rozmezí, kvůli velkým odchylkám hodnot průkazné nejsou.

Aplikace 24-epibrassinolidu na rostliny kukuřice pěstované v kontrolních podmínkách

vedla k mírnému, ale neprůkaznému poklesu obsahu malondialdehydu. Anjum et al. (2011),

kteří taktéž měřili obsah MDA u kukuřice, prokázali jeho významné snížení.

Efekt postřiku na množství malondialdehydu na rostliny vystavených suchu byl zřejmý u

obou druhů, ale statisticky potvrzen nebyl ani v jednom případě. Citlivější linie/odrůdy

reagovaly mírným snížením obsahu malondialdehydu po aplikaci 24-epibrassinolidu, u

kukuřice byl patrný podobný trend i u odolné linie CE704. Tyto závěry, ač neprůkazné, zcela

odpovídají většině dostupné literatury, kde ale rozdíly byly statisticky významné (Li a van

Staden 1997, Li 1998, Li 2008, Zhang 2008, Behnamnia 2009a, Behnamnia 2009b, Farooq

2009, Mousavi 2009, Farooq 2010 Yuan 2010, Anjum 2011, Li a Feng 2011, Li 2012,

Mahesh 2013, Tabulka 1).

Efekt 24-epibrassinolidu na studované parametry charakterizující poškození rostlin

během stresu nebyl jednotný. Zatímco aplikace 24-epibrassinolidu mírně zvyšovala

poškození membrán, obsah malondialdehydu spíše snižovala a tím zmírnila poškození

rostlin nedostatkem sucha.
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6.5. Závěr

Z dostupné literatury i z výsledků mých experimentů na kukuřici a bobu je zřejmé, že

vliv brassinosteroidů na rostliny pěstované v podmínkách sucha není jednoznačný a

v odpovědi rostlin existuje značná variabilita.

Efekt 24-epibrassinolidu na gazometrické parametry jsem neprokázala, nicméně práce

zabývající se hodnocením, zejména rychlosti transpirace a stomatální vodivosti, došly taktéž

k nejednoznačným výsledkům.

U dalších měřených parametrů jsem pozorovala vnitrodruhovou variabilitu v odpovědi

na aplikaci 24-epibrassinlodu u rostlin pěstovaných v podmínkách sucha i přesto, že v řadě

případů nebyly zjištěné rozdíly statisticky průkazné. Zatímco u citlivé linie kukuřice měl

v případě zjištěných rozdílů 24-epibrassinolid spíše pozitivní vliv, odolná linie buď na

aplikaci 24-epibrassinolidu nereagovala, nebo byla její reakce spíše negativní. U bobu byl

efekt méně jednoznačný. S výjimkou obsahu MDA, který je indikátorem peroxidace lipidů,

bylo u citlivé odrůdy patrné větší poškození po aplikaci 24-epibrassinolidu posuzované

podle parametrů indexu poškození membrán a osmotického potenciálu. U odolnější odrůdy

dosahovaly rostliny po aplikaci brassinosteroidů spíše lepších výsledků (nižší obsah prolinu a

vyšší osmotický potenciál) v porovnání s rostlinami neošetřenými a pěstovanými za stejných

stresových podmínek.

Přesto, že výsledky předložené práce nepřinesly jednoznačné závěry, ukázaly, že

v odpovědi rostlin na stres suchem a aplikaci 24-epibrassinolidu existují vnitrodruhové

rozdíly. Podobně zaměřené práce porovnávající rozdíly mezi různými genotypy jsou

prozatím spíše výjimečné. Rozdíly mezi genotypy byly zkoumány pouze u tří rostlinných

druhů (Sorghum vulgare L., Triticum aestivum L., Zea mays L., Tabulka 1) a u dvou z nich

byla potvrzena vnitrodruhová variabilita. Zároveň bylo prokázáno, že odolnější genotyp

vystavený suchu reaguje na aplikaci brassinosteroidů významněji a celkově dochází

k prohloubení odolnosti k suchu (Li a van Staden 1998a, Li a van Staden 1998b, Li et al.

1998, Rao et al. 2011). Zatímco na citlivou linii mají brassinosteroidy v některých případech

negativní (Li a van Staden 1998a, Li a van Staden 1998b), mírně pozitivní (Rao et al. 2011)

nebo žádný vliv (Li et al. 1998).
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Z výše uvedeného je zřejmé, že studium variability uvnitř odlišných druhů v souvislosti s

posouzením vlivu brassinosteroidů na konečnou odpověď rostlin vystavených stresu

suchem je zásadní pro vysvětlení některých rozporných nebo zdánlivě rozporných výsledků.
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7. Souhrn

Citlivé i odolné linie kukuřice (Zea mays L.) a odrůdy bobu (Vicia faba L.) reagovaly

na stres suchem snížením rychlosti fotosyntézy a transpirace, vodivosti průduchů a

osmotického potenciálu a zvýšením indexu poškození membrán, obsahu prolinu a

malondialdehydu. Rostliny bobu reagovaly na podmínky sucha časněji, avšak v době

nejdelší stresové periody dosahovaly většinou lepších výsledků než rostliny kukuřice.

Nebyla zjištěna jednoznačná závislost v reakci rostlin pěstovaných v podmínkách

stresu suchem a v kontrolních podmínkách na exogenní aplikaci 24-epibrassinolidu.

Efekt brassinosteroidu se průkazně projevil spíše výjimečně, ale v těchto případech

jsem pozorovala výraznější reakci u rostlin stresovaných suchem ve srovnání

s rostlinami pěstovanými v kontrolních podmínkách.

V reakci rostlin na aplikaci 24-epibrassinolidu jsem pozorovala vnitrodruhovou

variabilitu, ale reakce citlivých a tolerantních linií/odrůd nebyla jednoznačná a lišila

se v závislosti na studovaném parametru a podmínkách pěstování rostlin.
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