Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: RNDr. Marie Kočová, CSc.

Datum: 8. 9. 2015

Autor: Bc. Kateřina Řehořová

Název práce:

Vliv 24-epibrassinolidu na vybrané parametry genotypů kukuřice a bobu lišících se citlivostí k suchu

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem předložené práce bylo posoudit vliv aplikace 24-epibrassinolidu na některé parametry dvou odlišných druhů rostlin vystavených stresu suchem s ohledem na případnou odlišnou reakci různě citlivých genotypů obou druhů vůči nedostatku vody. Práce byla zadána v návaznosti na problematiku řešenou v Laboratoři genetiky rostlin na katedře genetiky a mikrobiologie. V teoretickém úvodu se autorka zaměřila výhradně na přehled výsledků týkajících se vlivu brassinosteroidů na vybrané parametry rostlin rostoucích po určitou dobu v podmínkách nedostatku vody. Nevěnovala se samostatně ani vlivu těchto hormonů ani stresu suchem na rostliny, protože podobné přehledy byly již v minulosti zpracovány.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Autorka čerpala při zpracování teoretického přehledu z odpovídajících literárních zdrojů. Průběžně vyhledávala a studovala původní vědecké práce, konzultovala jejich výsledky a zpracovala je do přehledu, který zaměřila zejména na parametry související s náplní její vlastní práce. Nejvýznamnější výsledky prací shrnula do tabulky, kterou uvedla na konci teoretického přehledu.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

S prací Kateřiny Řehořové v laboratoři jsem byla spokojená, pokusy si předem dobře promýšlela, plánovala a připravovala. Dokázala si poradit s mnohými komplikacemi, které vždy aktivně řešila. Vyrovnala se i s některými neúspěšnými pokusy a nepředpokládanými výsledky, které někdy u studentů vedou ke ztrátě nadšení pro danou věc. Kateřina byla velmi pracovitá, svědomitá a pečlivá a zvládala i časově velmi náročné blokované pokusy, které nebylo vhodné ani možné plánovat jinak. Samostatně vypracovala a modifikovala metodiky pro měření některých parametrů, které nebyly dosud v laboratoři měřeny. Velice pozitivně hodnotím i její značné úsilí, které věnovala statistickému zpracování výsledků. Ty nebylo možné hodnotit obvyklými testy a autorka se nespokojila s předáním dat ke zpracování, ale vše nejprve opakovaně konzultovala s různými odborníky a poté samostatně zpracovala. Toto považuji za rozhodně nadprůměrné úsilí, které vystihuje její příkladný přístup k řešení dané problematiky. V laboratoři se velice pozitivně projevovaly také její osobní vlastnosti, ochota a přátelské jednání. Byla členkou řešitelského kolektivu projektu GA UK č. 612612, s jehož finanční podporou vznikla předkládaná práce.

Přístup studenta při sepisování práce:

S přístupem Kateřiny při sepisování práce jsem byla spokojená. První texty se sice neobešly bez obvyklých počátečních nedostatků a potíží, které se však podařilo poměrně rychle zvládnout. Stanovily jsme si časový plán pro sepisování práce, který Kateřina dodržovala, pravidelně jsme se setkávaly a řešily vše nezbytné. Reagovala příznivě na moje četné připomínky a jsem přesvědčená, že naše komunikace byla konstruktivní a přínosná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předložené diplomové práce byly podle mého soudu splněny. Kateřinu Řehořovou považuji za talentovanou studentku, která prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, objektivního zhodnocení a posouzení získaných výsledků a jejich správné interpretace a diskuze s publikovanými údaji. K obhajobě předložila práci se všemi náležitostmi, která splňuje podle mého soudu po obsahové i formální stránce požadavky kladené na úspěšnou obhajobu. Doporučuji proto předloženou diplomovou práci Kateřiny Řehořové k dalšímu řízení.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: